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Risiko for 100.000 arbejdsløse inden sommer 
Arbejdsløsheden fortsætter sin himmelflugt med uformindsket styrke. Dagens tal 

fra Danmarks Statistik viste en stigning på hele 10.600 personer fra marts til april 

2009 (sæsonkorrigeret). Dermed er arbejdsløsheden to måneder i træk steget med 

mere end 10.000 personer, hvilket ikke er set siden oliekriserne. Arbejdsløsheden 

er nu 92.800, og vi risikerer, at den passerer 100.000 allerede i maj eller juni. 

Siden juni 2008 er arbejdsløsheden steget med ca. 46.200 personer, hvilket er en 

fordobling af ledigheden. Endvidere er allerede 37 pct. af faldet i arbejdsløsheden 

siden januar 2004 sat over styr. Krisen kan forværre strukturerne på arbejdsmar-

kedet - en fare vismændene også advarede om i gårsdagens rapport – hvorfor det 

anbefales at fremrykke offentlige bygge- og anlægsinvesteringer. I modsætning til 

Vismændene mener AE ikke, man skal vente til 2010. 

 

Arbejdsløsheden fortsætter sin himmelflugt. Fra marts til april er den sæ-

sonkorrigerede arbejdsløshed steget med 10.600 fuldtidspersoner. Dermed 

er arbejdsløsheden for anden måned i træk steget med mere end 10.000 per-

soner, hvilket ikke er sket siden oliekriserne.  

 

Arbejdsløsheden er nu på 92.800 fuldtidspersoner, hvilket svarer til en le-

dighedsprocent på 3,3 pct. af arbejdsstyrken. Siden juni 2008, hvor ledighe-

den bundede med 46.600 fuldtidspersoner, er ledigheden steget med i alt 

46.200 fuldtidspersoner, svarende til en fordobling af ledigheden. Dermed 

er allerede 37 pct. af faldet i arbejdsløsheden siden januar 2004 sat over styr.  

 

Den seneste måned er der blevet godt 10.000 flere dagpengemodtagere og 

knapt 500 flere kontanthjælpsmodtagere. 

 

Aktiveringsgraden (aktiverede dagpengemodtagere divideret med det sam-

lede antal ledige og aktiverede dagpengemodtagere) er faldet markant de 

seneste måneder - det viser figur 1. Fra juni 2008 til april 2009 er aktive-

ringsgraden faldet fra 28.2 pct. til 15.7 pct., hvilket er den laveste aktive-

ringsgrad i statistikken. Det markante fald afspejler til dels, at der har været en 

stor tilgang af nyledige, men kan også være et tegn på, at jobcentrene ressour-

cemæssigt er gearet til eksplosionen i antallet af arbejdsløse.  
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Figur 1. Aktiveringsgraden 

 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik 

 

Man kan endvidere frygte for sammenlægningen af den kommunale og statslige 

jobindsats per 1. august i år. Der vil naturligt være en produktionsnedgang ved 

fusioner af forskellige virksomheder/systemer – en sådan nedgang kan ikke 

komme mere ubelejligt i lyset af den stærkt stigende arbejdsløshed. Samtidig 

kommer sammenlægningen uden, at man har overblik over hverken de beskæf-

tigelses- eller finansieringsmæssige konsekvenser, se AE-analysen ” Kommu-

nalisering af jobcentrene: Kraftig nedprioritering af den aktive arbejdsmarkeds-

politik”
1
. Dette er også baggrunden for, at de økonomiske vismænd anbefaler, 

at regeringen tager den planlagte kommunalisering af hele beskæftigelses-

indsatsen per 1. august 2009 af bordet igen. 

 

Figur 2 viser udviklingen i arbejdsløsheden sammenholdt med AEs seneste 

ledighedsprognose fra februar 2009. Som det fremgår, vokser ledigheden 

markant mere end forudset i vores prognose, og vi passerer efter alt at 

dømme 100.000 arbejdsløse i maj eller juni måned. Ledigheden er pt. knap 

14.000 personer højere end forudset i prognosen. 

 

På baggrund af de nye tal er der stor risiko for, at vi står med over 130.000 

arbejdsløse allerede ved udgangen af 2009.  

                                                 
1 Se http://www.ae.dk/media/filebank/org/AE_kommunalisering-af-jobcentre.pdf 
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Figur 2. Arbejdsløshed, AErådets prognose og nye tal 

 
Kilde: Danmarks Statistik og AErådet. 

 

Den netop offentliggjorte arbejdskraftundersøgelse fra Danmarks Statistik 

viser, at arbejdsløsheden fra 4. kvartal 2008 til 1. kvartal 2009 er steget med 

49.000 og ikke kun med 17.400, som den officielle ledighedsstatistik tilsi-

ger. Ifølge AKU-statistikken - som er baseret på en stikprøve på 22.000 per-

soner og som derfor er behæftet med nogen usikkerhed - er arbejdsløsheden 

i 1. kvartal 2009 i virkeligheden godt 150.000 og ikke kun 73.200, som den 

officielle statistik tilsiger. Forskellen i statistikkerne skyldes, at der i den 

officielle ledighedsstatistik kun indgår personer, som får enten dagpenge 

eller kontanthjælp. Dermed undervurderer den officielle ledighedsstatistik 

både udvikling og niveau for den faktiske ledighed, fordi mange ikke er 

medlem af en a-kasse eller ikke kan modtage kontanthjælp pga. formue eller 

ægtefællens indkomst.  

 

Arbejdsstyrken falder 

AKU-statistikken antyder også, at beskæftigelsen fra 4. kvartal 2008 til 1. 

kvartal 2009 er faldet markant mere end ledigheden er steget, hvorfor ar-

bejdsudbuddet er faldet. Vismændene forudser, at arbejdsstyrken frem mod 

2011 vil falde med ca. 60.000 personer. Der er naturligvis noget udenlandsk 

arbejdskraft, som tager hjem igen, men som vismændene også tidligere har 

konstateret, stiger ældres tilbøjelighed til at trække sig tilbage fra arbejds-

markedet under en lavkonjunktur, hvorfor ældres arbejdsmarkedsdeltagelse 

efter alt at dømme falder de kommende år. Man kan også frygte, at flere af 

de svage grupper, som vi de senere år har fået ud på arbejdsmarkedet, mister 

fodfæste og helt forlader arbejdsmarkedet igen.  
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Det er en meget uheldig udvikling, hvis det sker, fordi vi så kommer til at 

mangle disse grupper på den anden side af krisen – hvis de ældre og de sva-

ge grupper forlader arbejdsmarkedet forvoldes en skade på vores fremtidige 

vækstpotentiale, som bliver svær at genoprette. 


